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Pääkirjoitus

Psykoterapia kuntoutuksena

Sosiaali- ja terveysministeriön 
masennusperäisen työkyvyt-
tömyyden vähentämiseksi 

asettaman Masto-hankkeen perus-
teluissa todetaan, että merkittävänä 
huolenaiheena työikäisen väestön 
pienentyessä on työntekijöiden en-
nenaikainen eläkkeelle siirtyminen. 
Sairauksista erityisesti masennus 
uhkaa suomalaisten työkykyä. Mas-
to-hankkeen yhtenä tavoitteena on 
edistää ja tukea masennuksen hyvää 
hoitoa ja kuntoutusta, jotka tukevat 
työssä jatkamista ja työhön paluuta.

Myös saman ministeriön jul-
kaisemassa Mielenterveys- ja päihdesuunnitelmassa 
(Mieli 2009) painotetaan asiakkaan aseman vahvis-
tamista, mielenterveyden ja päihteettömyyden edistä-
mistä, ongelmien ja haittojen ehkäisyä ja hoitoa sekä 
kaikkien ikäryhmien mielenterveys- ja päihdepalve-
lujen järjestämistä painottaen perus- ja avohoitopal-
veluja.

Näitä linjauksia seuraten hallituksen politiik-
kariihen kannanottona helmikuussa 2009 todettiin, 
että perusterveydenhuollon kykyä vastata lisääntyviin 
mielenterveysongelmiin tulee vahvistaa ja mielenter-
veyspalveluiden järjestelmän toimivuutta parantaa 
ja uudistaa mm. Mieli 2009 suunnitelman pohjalta. 
Tarkoituksena on myös siirtää Kelan harkinnanvarai-
sena kuntoutuksena korvattava psykoterapia järjestä-
misvelvollisuuden piiriin.

Kelan kuntoutuspsykoterapialle nämä linjauk-
set asettavat uusia haasteita: kuntoutettavien määrän 
lisääntyvä kasvu, selkeämpi työnjako ja lisää kytken-
töjä muihin mielenterveyspalveluihin (julkinen ter-
veydenhoito, työterveys, kolmas sektori, yksityiset 
palvelut), psykoterapiapalvelujen tarjonnan moni-
puolistaminen, asiakkaiden soveltuvuuden tarkempi 
arviointi ja tuloksellisuuden seuranta.

Tarjonnan monipuolistamiseen on tietopohjaa. 
Helsingin Psykoterapiatutkimuksen tulosten perus-
teella lähes 80 % kuntoutujista osoitti hyvää soveltu-
vuutta psykoterapiaan. Hyvin soveltuvat ja lyhyeen 

psykoterapiaan osallistuneet hyötyi-
vät oiretasolla mitattuna vuoden seu-
rannassa eniten, ja heidän oireidensa 
väheneminen pysyi saavutetulla tasol-
la kahden ja kolmen vuoden seuran-
nassa. Huonosti soveltuvat puolestaan 
eivät hyötyneet lyhyestä terapiasta, ja 
kolmen vuoden seurannassa heidän oi-
retasonsa nousi; he hyötyivät kuitenkin 
pitkästä terapiasta, heidän oiretason-
sa laski vähitellen ja saavutti kolmessa 
vuodessa kliinisesti merkittävän muu-
toksen.

Näiden tulosten perusteella on jo 
aloitettu myös lyhyempien psykotera-

pioiden rahoittaminen. Muita uusia palvelumuotoja 
ovat kuntoutus- ja sopeutumisvalmennuskurssit mie-
lenterveyskuntoutujille sekä lasten ja nuorten psy-
kiatrinen perhekuntoutus.

Kuntoutuspalveluja tarjoavien koulutettujen 
psykoterapeuttien määrä on kasvanut ja heidän kou-
lutustaustansa on monipuolistunut, mikä mahdollis-
taa erilaisten kuntoutujien tarpeisiin vastaamista. 

Myös psykoterapiatutkimus on lisääntynyt ja 
psykoterapian asema hyväksyttynä hoitokeinona vah-
vistunut. On kehitetty uudentyyppisiä tutkimusase-
telmia ja tuloksellisuuden mittaus- ja seurantamene-
telmiä, jotka mahdollistavat psykoterapiahoitojen ja 
muiden mielenterveyden kuntoutusmuotojen tulok-
sellisuuden todentamisen ja laadun varmistamisen.

Olisikin tärkeää, että maan hallituksen aset-
tamaan haasteeseen vastataan kehittämällä edelleen 
Kelan rahoittamaa psykoterapiakuntoutusta moni-
puolistamalla tarjontaa sekä tutkimalla sen tuloksel-
lisuutta ja eri terapiamuotojen soveltuvuutta eri kun-
toutujien tarpeisiin. Samalla olisi kehitettävä Kelan 
rahoittaman kuntoutuksen ja kunnallisen terveyden-
huollon tarjoaman psykoterapiahoidon työnjakoa ja 
yhteensovittamista.
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